
 

 

Bleichemattstrasse 12 

Postfach, 5001 Aarau 

Telefon 0848 836 800 

die-agv.ch 

 

Intervention 

Seite 1 von 2 
 
 

Nachhaltig geschützt. 

INTERVENTION 

BEFÖRDERUNGEN IN DER FEUERWEHR 
 

 

 
 

Stand 1. Mai 2025 

  



  

 

Seite 2 von 2 
 
 

Nachhaltig geschützt. 

Gestützt auf § 17 der Verordnung zum Feuerwehrgesetz erlässt die Aargauische Gebäudeversicherung die 

folgenden Richtlinien betreffend Beförderungen in der Feuerwehr. 

 

Die Beförderung setzt die Bewährung im Feuerwehrdienst sowie eine ausreichende Ausbildung und Erfah-

rung voraus. Die Bezeichnungen beziehen sich auf beide Geschlechter. 

 

a) Sie erfolgt: 

zum Gfr bei ausgezeichneten Leistungen nach 5 Dienstjahren 

 oder nach mit Erfolg bestandenem Spezialistenkurs 

zum Kpl nach bestandenem Einführungskurs für Gruppenführer 

zum Wm nach bestandenem Einführungskurs für Offiziere oder 

 nach bestandenem Fachkurs Chef Atemschutz- oder Fachkurs 

 Chef TLF / MS als Kpl 

 oder bei guten Leistungen nach 5 Dienstjahren als Kpl 

zum Four/Fw/Adj Uof bei speziellen Fähigkeiten und Übertragung einer speziellen 

 Funktion 

zum Lt/Oblt/Hptm/Major nach bestandenem Einführungskurs Offiziere und bei Übertragung  

einer Funktion, bei der der Of-Grad vorgesehen ist 

Lt können nach mindestens 5 Dienstjahren zum Oblt befördert werden 

 

b) Für die Fachkurse Kader (Chef und Stv.) der Sanitäts-, Verkehrs- und Elektrikerabteilungen 

gelten die folgenden Beförderungsbedingungen: 

Sanitätsabteilung 

zum Of (Lt/Oblt/Hptm) Ärzte 

zum Uof (Kpl/Wm) bestandener Fachkurs Chef Sanitätsdienst 

 

Verkehrsabteilung 

zum Of (Lt/Oblt) bestandener Fachkurs Chef Verkehrsdienst und 

 Einteilung als Of bei der Strassenpolizei in der Armee 

zum Uof (Kpl/Wm) bestandener Fachkurs Chef Verkehrsdienst 

 

Elektrikerabteilung 

zum Of (Lt/Oblt) bestandener Fachkurs Chef Elektrodienst und Führungsfunktion  

 beim zuständigen stromliefernden Werk 

zum Uof (Kpl/Wm) bestandener Fachkurs Chef Elektrodienst 

 

c) Atemschutz-, Motorspritzen-, Ölwehr-, Materialchefs usw. können nur zu Uof (Kpl/Wm) 

bzw. Of (Lt/Oblt) befördert werden, wenn sie nebst den einschlägigen Fachkursen auch die 

entsprechenden Kaderfachkurse bestanden haben 


